

10. Oktober 2017

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes forholdene for landets sportsudøvere på landsholdsniveau kan optimeres, således at sportsudøvernes landsholdsdeltagelse så vidt muligt ikke får negative konsekvenser for deres deltagelse på arbejdsmarkedet eller i en uddannelse. Grønlands Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter skal inddrages i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden EM2018.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Idet vi fra Siumut takker for medlem af Inatsisartut, Nivi Olsens forslag, skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger. Forslagsstilleren efterlyser en landsomfattende undersøgelse af hvorvidt man kan forbedre sportsudøvernes vilkår.

En af de vigtigste forebyggelsesmetoder er at have et sundt liv og derigennem være en god rollefigur. De sportsudøvere der konkurrerer i udlandet, er samtidig dem der i sportens verden er vore ambassadører, derfor skal vi også bakke op om dem uden at stille krav hertil.

Det fremgår af Naalakkersuisuts svarskrivelse, at Naalakkersuisut i dag sætter midler af til tabt arbejdsfortjeneste for sportsudøvere der tager til konkurrencer, men som ikke udnyttes fuldt ud. På den baggrund får man lyst til at spørge, om der mangler information om de muligheder der allerede forefindes i dag? Spørgsmålet skal forstås derhen, at om den henvisning som Naalakkersuisut henviser til - om de muligheder der er i dag, mon når frem til brugerne, således at de kommer til at kende deres muligheder fuldt ud, samtidig med at det kunne være interessant, at få oplyst om hvilke sportsudøvere der her er tænkt på.

I svarredegørelsen fra Naalakkersuisut fremgår det tillige, at de mennesker der udøver sport på et højere niveau, samtidig har fået forbedret deres muligheder for at kunne passe deres uddannelse, hvilket man kunne se fra i sommer, hvor Naalakkersuisut netop havde medtaget disse studerende i en redegørelse, hvilket man kun kan være taknemmelig for, idet det har stor vigtighed konstant, at kunne tilpasse levevilkårene til forholdene i dag.



Da de emner som forslagsstilleren efterlyser er af stor vigtighed, og idet der samtidig i debatten vil fremkomme andre relevante spørgsmål og vinklinger af emnet som sådan, mener vi fra Siumut, at det er passende, at indstille til, at forslaget vidersendes til det respektive udvalg, således at vi i fællesskab med sportsforbundene kan få klarlagt hvilke muligheder, der især skal undersøges.

Med disse bemærkninger indstiller vi derfor, at forslaget videresendes til Udvalget for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke.

Vivian Motzfeldt

Siumut